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INDICE DES FERMAGES 2010

2010 2009 Var. 2010/09 en %

Valeur de l’indice 
(base 100 en 2009) 98,37 100 -1,63

Source : DDT  d’Eure-et-loir

VALEUR VENALE DES TERRES 2010

Prix des terres et prés libres

en euros / hectare 2010 2009 2010/2009 en %
Beauce 6 170 6 330 - 2,5 %

Beauce-Dunoise 5 790 5 950 - 2,7 %

Thymerais-Drouais 5 590 5 810 - 3,8 %

Perche 5 420 5 280 + 2,7 %

Faux-Perche 5 580 5 270 + 5,9 %

Eure-et-Loir 5 870 5 940 - 1,2 %
Source : Agreste - valeur vénale des terres

Prix des terres et prés loués

en euros / hectare 2010 2009 2010/2009 en %
Beauce 5 020 4 830 + 3,9 %

Beauce-Dunoise 4 610 4 440 + 3,8 %

Thymerais-Drouais 4 240 3 880 + 9,3 %

Perche 3 960 3 860 + 2,6 %

Faux-Perche 4 430 4 250 + 4,2 %

Eure-et-Loir 4 650 4 450 + 4,5 %
2010 = moyenne sur 3 ans «2008 à 2010 »
2009 = moyenne sur 3 ans « 2007 à 2009 »
Source : Agreste - valeur vénale des terres

AMENAGEMENT FONCIER

Au 31/12/2010 Terminé  
en hectares

En cours  
en hectares 

En instance  
en hectares

1er remembrement
2° remembrement
Article 10*

434 780 
175 991
64 980

7 500
7 400

3 600
3 360

 
* Liés aux grands ouvrages routiers
Source : Conseil Général d’Eure-et-Loir

TOURISME RURAL 2010

Terrains de camping homologués 26
Meublés de tourisme (nombre) 232
Capacité des meublés de tourisme (en lits) 1 025
Chambres d’hôtes (nombre de structures) 100
Chambres d’hôtes (nombre de chambres) 234
Capacité des chambres d’hôtes (en lits) 631
Gîtes d’enfants 1
Gîtes de séjour et d’étapes 7
Fermes pédagogiques et de découverte 13
Fermes auberges 1

Source : Comité départemental du tourisme d’Eure-et-Loir/Association du Tourisme Vert

STRUCTURE DES EXPLOITATIONS

2010 2000

Nombre d’exploitations 4 318 5 198
dont exploitations OTEX COP
et autres grandes cultures 3 587 4 060

SAU par exploitation 105 89
Source : Recensement agricole 2000 et 2010

STATUT DES EXPLOITATIONS

2010 2000
Nombre Nombre

Exploitations individuelles
Formes sociétaires
dont EARL

2 683
1 621
1 069

3 795
1 405
829

Source : Recensement agricole 2000 et 2010

MAIN D’OEUVRE AGRICOLE

Nombre d’unités de travail agricole (UTA) 2010 2000

Total des UTA 5 395 6 485
Chefs d’exploitation et coexploitants 3 549 4 293
Autres actifs familiaux (y.c. conjoints) 421 743
Salariés permanents (hors main d’œuvre familiale) 969 1 068
Saisonniers 334 321
CUMA / ETA 123 59

Source : Recensement agricole 2000 et 2010  S
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RÉGIONS NATURELLES

UTILISATION DU TERRITOIRE

%
Superficie 593 179 ha 100,0
SAU du département 451 379 ha 76,1
SAU (exploitations du Dpt) 452 504 ha
 Dont :
 Terres arables 437 639 ha
 S.T.H. 14 600 ha
 Cultures permanentes 265 ha

Autres territoires 141 800 ha
 Bois, peupleraie 73 500 ha
 Étangs en rapport 1 500 ha
 Territoire non cultivé 4 800 ha  
 Territoire non agricole 62 000 ha

23,9

Source : statistique agricole annuelle

POPULATION

Nombre d’habitants
Population estimée au 1/01/2009 
(nombre d’habitants)
Population au recensement de 1999
Taux d’évolution annuel moyen de la  
population entre 1999 et le 1er janvier 2009
Densité de la population (nb habitants/km2)

425 023

407 747
+ 0,4%/an

72,2
Source : I.N.S.E.E. estimation de population au 1/01/2008

PRODUCTIONS VÉGÉTALES EN 2010

SUrfAcES (ha) rdt moyen
(qx/ha)

Production
en 1000 qx

céréales (1) 292 200
- Blé tendre 167 000
- Blé dur 43 000
- Orge printemps 11 000
- Orge d’hiver et esc. 53 000
- Maïs grain 23 000
- Seigle 2 500
- Avoine 1 400
- Autres (triticale, sorgho…) 2 300

77,0
78
62
64
73

109
75
53

-

22 494
13 024 
2 668
 704

3 896
2 510

187
74

134

Oléagineux (1) 79 250
- Colza  76 500
- Tournesol  1 250
- Lin oléagineux 1 460

34,6
35
30
21

2 742
2 673

37
31

Protéagineux 20 230
- Pois (1) 18 600
- Autres ( Féveroles, lupins) 1630

48,8
50

-

987
930
57

Betteraves industrielles 7 600
Pommes de terre 7 160
dont pomme de terre 7 000
de conservation 
Légumes 3 730
Plantes à fibre (1) 310
Plantes aromatiques, médicinales
et à parfum 900
Semences et plants 3 600

870
549
550

-
-
-
-
-

6 612
3 929
3 850

Jachère non cultivée 15 220 -
(1) Semences comprises
Source : Recencement agricole 2010 – Srise DRAAF Centre

en quintaux /ha faux 
Perche Perche Beauce 

Dunoise Beauce Thymerais 
Drouais

Blé tendre 76,4 75,5 71,2 78,3 76,4
Blé dur 58,2 49,6 60,4 62,4 56,7
Orge d'hiver 77,9 74 68 79,5 79,7
Colza 36,4 36,1 35,4 38,1 34,7
Maïs grain 96,7 75,1 111,7 105,7 73,2

 
Source : SRISE Centre – enquête terres labourables 2010

RENDEMENTS PAR REGIONS  
NATURELLES EN 2010

cheptel bovin 2010
dont   - vaches laitières 

- vaches allaitantes
Vaches soumises au contrôle laitier

40 726
7 570
8 287
6 207

cheptel porcin 2010
dont   - truies reproductrices > 50 kg 

- autres porcs (hors porcelets et jeunes truies)

71 365
5 557

43 505
cheptel ovin 2010
dont brebis

9 705
8 067

cheptel caprin 2010
dont chèvres

1 038
711

Source : Statistique Agricole Annuelle

PRODUCTIONS ANIMALES 2010

Production totale livrée
à l’industrie (hectolitres) 490 820

Source : Statistique Agricole Annuelle

PRODUCTION LAITIERE EN 2010

AIDES PAC EN 2010

Aides Nombre  
de dossiers

Montants
en milliers d’e

Total des aides du premier pilier
(nettes de modulation au taux de 8%) 4 138 146 302

dont paiement unique découplé 4 117 134 880
dont aides couplées végétales 2 851 9 791
dont aides couplées animales 350 1 631
Total des aides du second pilier
(part UE et part nationale) 593 4 209

dont équivalent - subvention des prêts 
bonifiés 77 449

dont volet installation - DJA attribuées 33 394
dont volet compétitivité (PVE, PMBE, PPE) 46 376
dont volet environnement (CAD, PHAE, MAE) 383 1 722
dont volet services en milieu rural,
tourisme, commerce 19 956

dont programme LEADER 35 312
Source : Service Economie Agricole et Rurale et MiEDDAT - DDT

PRODUCTIONS FOURRAGèRES 2010
Surfaces en hectares

Surface toujours en herbe (S.T.H.)
Prairies artificielles et temporaires
Fourrages annuels
dont maïs fourrage 

15 100
3 500
3 610
3 170

Source : Statistique Agricole Annuelle


